camenta ordinata directe ad ipsius salutem, quamvis indirecte possint tendere ad foetus

rondum animali interitum. *Communis*, cum S. Antonino in part., tit. 7, cap. 2, § 5; Diana, part. vii, tract. 5, resolut. 34; Bossio, *Tract. de effect. matrim.*, cap. 9, n. 80; Cardin. de Lugo, tom. I, disp. 10, n. 132, et alii passim. Eadem est ratio quoad hoc de expulsionem seminis, et fetus nondum animati; unde sicuti licite sumuntur medicamenta directe ordinata ad sanitatem, quamvis ex iis sequi possit seminis effusio, seu pollutio omnino præter intentionem, et consensum, ita licite possunt sumi medicamenta directe ordinata ad salutem matris prægnantis; quamvis indirecte omnino præter intentionem ex iis sequi possit fetus nondum animati interitus.

(2. Non potest tamen mater prægnans in tali periculo ob tuendam sanitatem sumere medicamenta ex se, et directe tendentia ad interitum fetus, quamvis nondum animati. Lugo, tom. I, disp. 10, sect. 5, n. 132; Sporer, tom. III *Theolog. sacramental.*, part. iv, c. 4, sect. 1, n. 704, cum aliis ibi citatis. Basilius Pontius, lib. x, c. 13, n. 2; Bonacina, *De restit.*, disp. 2, q. ultim., punct. 7, n. 3; Vasquez, *Opuscul. de restit.*, c. 2, § 1, dub. 7, n. 29, et cap. 3, § 6, dub. 15; Mazuchellus, *De casibus reserv.*, disp. 2, cap. 2, q. 1, difficul. 3; Navarr., in cap. 25, n. 62; Corduba, in *Summa*, q. 137, dic. 4, et in *Questionar.*, lib. I, q. 38, dub. 2; Rosignolus *De effectibus matrim.*, contract. 15, *De matrim.* 8, prænotat. 11, n. 3; Covarruv., in Clementin. *Si furiosus*, part. II, n. 1; La Croix, l. III, part. I, n. 286; Lessius, lib. II, cap. 9, dubit. 10, n. 61, et alii passim contra Torreblancam *De magia*, lib. II, c. 34, n. 10, Joan. Angelum Bossium, tract. *De effectibus matrim.*, cap. 9, n. 83, et alios. Et ratio nostra est, quia sicuti pro tuenda salute propria, quamvis aliud remedium non suppetat, non licet directe procurare seminis emissionem, seu pollutionem, ut tenet communis doctorum, et patet ex dictis verb. *Luxuria*, n. 37, ita neque pro tuenda salute matris, quamvis aliud remedium non suppetat, erit licitum procurare directa remedia, seu medicamenta de se primo tendentia ad interitum fetus, quamvis nondum animati: est enim tam intrinsece mala abortio voluntarie et directe procurata, quam intrinsece mala sit pollutio.

(3. Si medicamentum, seu remedium æque tendat ad sanitatem matris, ac ad interitum fetus nondum animati, potest mater probabilius illud licite sumere. Sanchez lib. IX *De matrim.*, disp. 20, n. 18; Trullench., in *Decalogum*, tom. II, lib. IV, c. 1, dub. 4; Diana, part. VII, tract. 4 *De abortu*, resolut. 26; Rosignol., *loc. cit.*, n. 4, et alii infra citandi sub. n. 6. Et ratio est quia, quando remedia, seu medicamenta æque tendunt ad sanitatem matris, ac ad interitum fetus nondum animati, mater illa sumens non dicitur directe procurare ejusdem fetus interitum, seu abortum, sed solummodo directe procurat suam sanitatem, quam apta sunt de se conferre illa remedia, seu medicamenta, adeoque in tali casu potest licite illa

sumere, quamvis ex ipsis æque sequi possit præter suam intentionem abortus fetus, cum tunc mater utatur jure suo potius sibi in æquali periculo consulendi, quam foetui.

(4. Quando fetus est jam animatus, certum est, quod non potest mater, pro salvanda propria vita, licite sumere medicamenta, seu remedia de se directe, et primario tendentia ad interitum ipsius fetus animati. *Communis*, ac certa cum Sanchez lib. IX, *De matrim.*, disp. 20, n. 7; Bossio, *Tract. de effect. matrim.*, c. 9, n. 127; Sporer, tom. III *Theol. sacram.* part. IV, cap. 4, sect. 1, n. 710. Et ratio est, quia directe, et voluntarie occidere hominem innocentem, ut esset in casu de foetu animato, est intrinsece malum, quod nullo unquam casu potest esse licitum. 5. (Nec etiam potest mater licite sumere talia remedia in casu, quo dubitet, an de facto sit fetus animatus, quia cum supra sub. n. 3 fuerit conclusum, non posse matrem licite sumere talia medicamenta, ex se, et directe tendentia ad interitum fetus, quamvis nondum animati, tanto minus poterit illa sumere exstante dubio, an fetus sit jam animatus? cum sic se insuper voluntarie, et directe exponeret periculo occidendi hominem innocentem, quod est grave peccatum. *Communis* cum supracitatis.

(6. In casu autem, quo medicamenta, seu remedia adhibenda æque efficaciter tendant ad sanitatem matris, et interitum fetus animati, alioquin desperati, poterit mater probabilius licite ea sumere: Sanchez lib. IX *De matrim.*, disp. 28, n. 18; Trullench., in *Decalog.*, lib. V, cap. 1, dub. 4, n. 5; Raymundus, *De ortu infant.*, cap. 9, n. 3 et sequent.; Diana, part. VII, tract. 5, resolut. 36; Joan. Angel. Bossius, *Tract. de effect. matrim.*, c. 9, n. 121; Bonacina, *De restitut.*, disp. 2, q. ultim., sect. 1, punct. 7, n. 3, vers. *Addo tamen*; Villalobos II part. *Summa*, tract. 12, difficult. 3, n. 2, in fine; Rosignol. *loc. cit.*, n. 7; Sporer, *loc. cit.*, n. 712, ubi hanc dicit esse veram sententiam; quidquid negent Corduba, Vega, Lugo, Lopez, et alii. (7. Et ratio est, quia sic mater non intendit directe mortem fetus animati, ut præterdunt adversarii, sed propriam sanitatem, ad quam conservandam, adhibendo talia remedia, utitur jure suo, cum potius jus habeat mater ad conservandam vitam suam, quam habeat fetus animatus, cum hic a matre dependeat, et non e contra, adeoque, etc.

(8. Dato tamen, quod certo, vel probabiliter medicorum judicio, mater simul cum foetu animato ante partum moritura sit, et adhibitis remediis, spes sit, quod saltem mater servari possit, tunc licite potest mater adhibere remedia per se directa, et efficacia ad suam sanitatem, ut est venæ sectio, medicamentum purgativum, et hujusmodi, quamvis inde per accidens contingat foetum animatum enecari, alias enim periret Mater una cum foetu, per talia vero remedia forte liberabitur uterque. Sanchez lib. IX *De matrim.* disp. 20, Laymann, lib. III, tract. 3, part. III,

cap. 4, n. 4; Diana, part. VII, tract. 5, resolut. 35; Lugo, *loc. c. disput.* 10, sect. 10; sect. 10; Sporer, *loc. c.*, n. 711, et, ipso teste. *Communis* aliorum.

(9. Exstante vero spe, quod proles possit in lucem viva prodire, et baptizari, tenetur mater abstinere ab hujusmodi remediis, et postponere vitam propriam corporalem salutem æternæ prolis; Joan. Angelus Bossius *Tract. de effect. matrim.*, cap. 9, n. 130; Lessius lib. II *De justitia et jure*, c. 9, n. 63; Raynaud., *De ortu infant.*, cap. 9, n. 21; Sanchez, lib. IX *De matrim.*, disp. 20, n. 17; Diana, part. VII, tract. 5, resolut. 37; Lugo, *loc. c.*, disp. 10, sect. 5, n. 133; Sporer, *loc. c.*, n. 713; Rosignol., *loc. c.* n. 8; et alii passim. Et ratio est, quia, ut docent communiter doctores, lex, et ordo charitatis exigit, ut aliena vita spiritualis præferatur propriæ vitæ corporali, adeoque mater in tali casu tenetur potius abstinere ab hujusmodi remediis cum suæ vitæ periculo, quam exponere prolem æternæ damnationi quoad poenam damni.

(10. Fœtus autem existimatur animari in maribus die 30, vel 35, vel 40, vel 45. In feminis vero die 35, vel 40, vel 45, vel 50. Sic juxta veriore sententiam probat ex Hippocrate Lessius, l. c. n. 65; Lugo, l. c., n. 133, et alii. Hinc Innocentius XI die 2 Martii 1679 merito damnavit sequentem propositionem, 35, in ordine: « Videtur probabile omnem foetam, quandiu in utero est, carere anima rationali, et tunc primum incipere eandem habere, cum paritur, ac consequenter dicendum erit in nullo abortu homicidium committi. »

(11. Alia vide verb. *ABORTUS*, ubi datur etiam sequens propositio 34 in ordine inter damnatas a d. Innocentio XI, die et anno, quo supra ibi; « Licet procurare abortum ante animationem foetus, ne puella deprehensa gravida occidatur, aut infametur. »

(12. Matrem teneri permittere sectionem sui, et posse ab aliis secari, ut baptizetur puer alias moriturus sine baptismo, docent Joan. Angelus Bossius *De effect. matrim.*, cap. 9, n. 200; Torres, 2-2, tom. II, disp. 26, dub. 2, n. 27; Raynaudus *De ortu infant.*, cap. 5 et 6, n. 8; Corduba l. I, q. 26, in secundo puncto; Ludovicus Lopez, prima part. *Instruct.*, cap. 67; Toletus, in *Summa*, lib. IV, cap. 10, n. 2; Azorius, tom. II, lib. XII, cap. 4, § *Tertio loco*; Rosignol., *De effectibus matrim.*, contract. 15, prænot. 15, n. 8; La Croix, lib. VI, p. 1, n. 293, cum aliis ibi citatis; Gobat, tom. I, tract. 2, cap. 8, n. 239, appendic. 1, ubi retractans quæ prius scripserat de vetita hujusmodi sectione; et judicio ac testimonio plurium recentiorum medicorum, certissimisque exemplis una cum Raynaudo, l. c., probat talem sectionem uteri matris sine periculo ejus vitæ fieri posse, adeoque ad eam teneri; quod, his stantibus, utique tenendum esse et nos censemus. Secus vero si ob id occidenda esset mater, ut docent S. Thomas III part. *Summa*,

q. 68, art. 11, ad 3, ubi expresse dicit: « Non sunt facienda mala ut veniant bona, ut dicitur ad Roman. III, et ideo non debet homo occidere matrem ut baptizet puerum. Si tamen mater mortua fuerit vivente prole in utero, debet aperiri, ut puer baptizetur. » S. Antonius III part. *Summa* tit. 14, cap. 13, § 1; Natalis Alexander tom. I *Theolog. dogmatic. et moral.*, lib. II, *De baptismo*, cap. 7, regul. 2; Pontas, verb. *Baptismus*, casu 39; Bonac., *De baptismo*, disp. 2, q. 2, punct. 6, n. 9, cum pluribus aliis ibi allegatis; Boyvin tom. III *De sacramentis*, disp. 2, q. 6, conclus. 3, in fine; Coninch, in III part., q. 66, art. 7, n. 75; Comitulus in *Respon.*, lib. I, q. 14, testans de communi, et dicens, neque id licere, etiamsi mater ad sui occisionem consentiat, quia corporis sui nemo dominus est l. *Liber homo*, 13, ff. *Ad legem Aquiliam*, sed Deus solus est directus, et absolutus Dominus humanæ vitæ, *Sapient.* cap. XVI, v. 13, ibi: *Tu es, Domine, qui vitæ et mortis habes potestatem*, cum similibus, in *Additionibus ad Theologiam moralem* P. Cuniliati, tract. 8 *De quinto Decalogi præcepto*, cap. 1, § 3, ad n. 7, hæc leguntur: « Joannes Verardus Zeviani Opusculum edidit impressum Veronæ 1736, in quo *De embryulcia*, sive fetus vivi extractione per uncus disserit: ostenditque, extractionem hoc modo peractam non esse illicitam. Hisce verbis casum ipse proponit: « Difficillimus omnium, ait, a recentissimis, iisque peritissimis artis obstetriciæ professoribus, tristissimus, atque implicatissimus casus, qui, cum pariendi tempus accesserit, mulieribus accedere potest, ille jure censetur, cum fetus ob caput valde magnum, vel ob vias nimis angustas in ore uteri, vel vagina immotus hæret. Hinc chirurgus ad extrema sæpe, et majora artis præsidia veniendum est. Ibi enim impactus et quasi incuneatus fetus manet, et fere intra triduum moritur, matrem ipsam in gravi vitæ periculo constituit, nisi protinus educatur. Educi autem facile, ut alias fieri solet, per manus chirurgi non potest, quia manus demitti nequit, neque lubricum caput apprehendi, aut sine mortifera cerebri compressione retrudi potest, ut pedibus apprehensis extrahatur fetus. Cum talis casus incidit, chirurgus uncum undique levem, breviorisque acuminis, non festinanter nimis capiti fetus infigit, deinde attrahit, non omni omnino vi cogendo, sed ita ut ex facili integer fetus subsequatur. Sic fit, ut mater servetur ut plurimum, fetus vero aliquando. » Porro fetus vivos sic peruncos extrahere, non esse interfectionis genus assertit ipse; et ad evincendum plura affert, præsertim, inquit, quod occisio, quin desperatam vitam, ut in casu nostro accidit, in ambiguam redigat, eam omnino extinguat; additque, non esse ita lethiferam hanc curandi rationem, ut vulgo creditur, quod experientia optima rerum magistra comprobabat, ac tandem recte concludi posse existimat, istam curandi rationem, qua vivi fetus uncis extrahuntur, tanquam illicitam non esse rejiciendam, imo et probandam, cum morbi ratio non solum matri, sed foetui quo-